DICES 1: Ad salutem instituendam et beatitudinem obtinendam sufficit observare Dei mandata, juxta illud Matthæi 19. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*: sed eorum mandatorum observatio haberi potest naturæ viribus; siquidem Apostolus ad Rom. 2. testatur: *Gentes, quæ legem non habeat, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt*: igitur per solam naturæ notitiam et vires ingenitas possunt præstari omnia ad salutem necessaria; ac subinde non videtur ad eam absolute necessaria fides infusa. — **Respondeo negando minorem**, et ad Apostoli auctoritatem dico, primo particulam *naturaliter*, ut explicat S. Augustinus, lib. 1. *De Spiritu et Littera*, cap. 27. non excludere cognitionem divinitus infusam, quam habuerunt etiam quidam Gentiles, seu illi qui non censebantur ex Israëlitis, puta Petro, Job, et alii plurimi: sed tantum per illam particulam excludi legem Mosaicam, et Evangelicam; ita ut sit sensus, quod Gentes, quæ legem scriptam a Moyse, aut evulgatam a Christo, et ejus Apostolis, non habent, *naturaliter*, hoc est, naturæ ductu, et ipso lumine a Deo, ut Auctore naturæ indito, ea quæ legis sunt faciunt; quam quidem expositionem etiam admittit S. Thomas, ib. sect. 3. Favet etiam ratio; sicut enim sunt peccata, quæ dicuntur contra naturam, sic etiam gratia et supernaturalis cognitio dici potest naturalis, hoc est naturæ conveniens et consentanea. — *Vel* dico, per particulam *naturaliter* Apostolum significare, quod Gentiles aliqua præcepta naturalia observarint; ea videlicet, quæ vel ratio naturalis, vel ipsa conscientia servanda et exequenda dicitur: enimvero cum ratio naturalis sufficienter aperiat unum esse Deum, quem supremum omnium entium, ac cæterorum principium et finem, necnon et omnium perfectionum centrum et oceanum indicat, facile etiam significat illum esse colendum; quod utique præcipitur in præceptis primæ tabulæ Decalogi. Similiter conscientia dicitur non esse alteri faciendum quod quisque sibi fieri non vult; ac proinde cum nemo velit sibi injuriam fieri, nec in persona propria per violentiam, nec in persona conjuncta per concupiscentiam,

nec in propriis bonis per vim aut fraudem. hinc etiam ipsamet conscientia suadet hæc non esse alteri facienda; ac subinde nec alteri necem inferendam, nec ejus bona diripienda, nec illius uxore abutendum, etc. quæ sunt ipsamet præcepta legis Mosaicæ. Non tamen dicit Apostolus, quod omnia præcepta servaverint.

DICES 2: Non magis fides videtur necessaria ad salutem, quam baptismus: sed hic non est ita de facto et reipsa necessarius, quin suppleri possit: igitur potest etiam aliquis salvari absque actu fidei supernaturalis. *Major constat*: quemadmodum enim ad Hebræos 11. dicitur: *Sine fide impossibile est placere Deo*: sic etiam Joan. 3. scribitur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*. *Minorem* etiam admittunt Theologi communiter docentes posse baptismum in voto explicito vel implicito sufficere, quando videlicet nec baptismatis de facto suscipiendi adest facultas, vel quando non adest ejus copia vel notitia. — **Nego majorem**; nam baptismus revera suppleri potest in voto, quia votum illius suscipiendi continetur virtualiter in ipsa fide: actus vero fidei supernaturalis in nullo contineri potest virtualiter; si enim in aliquo contineri posset, maxime in cognitione naturali cum Dei, tum ejus præceptorum: at cum hæc sit inferioris ordinis, nulla ratione continere potest in voto et virtualiter fidem supernaturalem complecti.

DICES 3: Omnis adultus in hac vita sufficiens habet in se auxilium ad salutem consequendam: sed contingere potest, ut fides alicui homini sit impossibilis; ac subinde sine fide poterit ille salvari. *Major patet*: cum enim Deus velit omnes homines salvos fieri, dat omnibus media sufficientia ad salutem. *Minor etiam constat*: tum quia plerique mortales habent ignorantiam invincibilem mysteriorum fidei; nam ut loquitur S. Paulus ad Rom. 10. *Quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante?* Sed plurimæ sunt nationes, quibus nondum prædicatum est Evangelium, et ante Christi Domini adventum notus erat duntaxat in Judæa Deus: ac subinde fides plurimis est impossibilis. — **Respondent** ad *minorem* communiter Theologi, quod si homo in illo statu faciat quod in se est, hoc est, si servet ea quæ sibi facienda dicitur lumen rationis et conscientiæ, Deus sua providentia efficiat, ut talis homo vel per internam inspirationem, vel ministerio alicujus prædicationis exterioris illuminetur de mysteriis fidei, quæ ad justificationem et salutem consequendam necessario credenda sunt; quemadmodum contigit Eunuchus Reginæ Candacis *Actorum* 8. ad quem missus est sanctus Philippus. ut eum baptizaret; et Cornelio, qui speciali Angeli apparitione missus est docendus ad sanctum Petrum, *Actorum* 10. sicut etiam cap. 16. Paulus ad quosdam in Macedonia speciali Dei revelatione missus est. Hinc pariter S. Dionysius, cap. 9. *de cælesti Hierarchia* plurimos ex Gentilibus refert, qui Angelorum ministerio fidei mysteria discentes, salutem æternam sunt adepti, ut fusius vidimus in Tractatu *De Gratia*.

Conclusio secunda. — HOMINIBUS DATUM EST PRÆCEPTUM DE INTERNO ACTU FIDEI ELICIENDO. Colligitur ex Doctore d. 25. supra laudata. Et

Probari potest primo e Scriptura sacra: nam habetur expresse 1.

Joan. 3. *Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Filii ejus.* Insuper eadem veritas colligitur ex illa generali maxima, quod omnia quæ in Scriptura sacra proponuntur sub comminatione æternæ damnationis, præsupponunt divinum præceptum, sic enim recte colligitur præceptum esse de suscipiendo Eucharistiæ Sacramento ex eo, quod Joan. 6. Christus Dominus dixerit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis:* sed fides præcipitur in Scriptura sacra sub interminatione divinæ damnationis; nam Matth. ultimo dicitur: *Qui vero non crediderit, condemnabitur.* Et ad Hebr. 2. *Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?* Et cap. 10. *Justus ex fide vivit, quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ:* ergo, etc. *Confirmatur:* quia nemo damnatur, nisi propter peccatum: sed ut probavimus agendo de peccatis in quinto volumine, omne peccatum est alicujus mandati transgressio, ac proinde cum fides exigatur sub interminatione damnationis æternæ, illius ommissio peccatum est, et consequenter alicujus mandati transgressio. Hinc inquirere solent Theologi qualiter, et de quibus fides explicita necessaria fuerit in quovis hominum statu; sed illa sufficienter jam explanavimus agendo de fide habituali.

QUÆSTIO QUARTA.

AN, ET QUALIS ACTUS VOLUNTATIS PRÆREQUIRATUR AD ACTUM FIDEI.

NOTANDUM 1. Hic non esse sermonem de fide habituali; jam enim probavimus, quod ut nobis infundatur habitus fidei, non necessario debeat simul in voluntate infundi aliquis habitus supernaturalis inclinans voluntatem, ut velit intellectum assentire objectis obscure propositis, et a Deo revelatis, ut optime probat Doctor d. 25. qu. 2. num. 2. contra S. Thomam; sed difficultas est de fide actuali, utrum videlicet necessario prærequiratur aliquis actus imperativus voluntatis, ut intellectus eliciat actum credendi; seu utrum ad credendum necessarius sit pius affectus voluntatis imperantis actum fidei, an vero intellectus possit habere actum fidei, absque eo quod voluntas habeat ullum actum positivum concurrentem ad eliciendum illum actum fidei. Ex hypothesi vero, quod talis requiratur actus ex parte voluntatis, etiam difficultas est utrum talis actus debeat esse supernaturalis.

NOTANDUM 2. Quætionem moveri posse de duplici actu voluntatis: *Primo* quidem, de pia affectione et motu ipsius voluntatis circa revelantem, et objectum a revelante propositum; qui quidem motus est quædam animi propensio et inclinatio ad credendas res fidei quæ proponuntur; qualem inclinationem discipuli habent erga suum præceptorem et doctorem: sic Thomistæ tali pia affectione moventur erga Doctorem Angelicum, et Scotistæ erga Subtilem, ex qua affectione pia fit, ut quisque investiget rationes non solum quibus tueatur dogmata sui Doctoris, sed etiam quibus movetur, ut assensum illis præbeat. *Secundo*, moveri potest quæstio de actu voluntatis, qui dicitur imperium, quique est quædam volitio efficax, qua voluntas di-

recte imperat intellectui, ut assensum præbeat alicui propositioni revelatæ, quamquam illa obscura sit et inevidens: quod quidem imperium communiter appellari solet *pia affectio credulitatis*, eo quod non tam respiciat Deum revelantem, et objecta revelata, quam ipsam credulitatem, seu assensum fidei. Hic autem non est sermo de priori actu voluntatis, quia non determinat directe intellectum ad credendum, sed tantum indirecte, et quatenus movet intellectum ad investiganda motiva credibilitatis; sed tantum difficultas est de posteriori: utrum videlicet possit elici actus fidei, quin eum imperet voluntas.

NOTANDUM 3. Circa præsentem quæstionem tres potissimum esse Auctorum sententias, quarum *prima* negat imperium voluntatis prærequiri ad determinandum intellectum quantum ad exercitium actus fidei; quam quidem sententiam Almainus in 3. disp. 24. qu. 1. tribuit Holcot, eamque nonnulli Recentiores, quibus subscribit Gonetus, attribuunt Subtili Doctori, sed perperam, ut constabit intra. *Secunda* sententia affirmat prærequiri actum voluntatis directum, ut intellectus eliciat assensum fidei divinæ. *Tertia* vero quasi media inter utramque contendit actum voluntatis directum requiri ad assensum fidei divinæ acquisitæ, non vero ad assensum qui elicitur mediante habitu fidei infusæ: quam quidem sententiam genuinam esse Subtilis Doctoris contendit Castillo d. 6. q. 3. num. 12. Quænam autem omnium earum sententiarum sit verior, et Subtilis Doctoris menti magis congrua, jam determinandum est, resolventes *primo*, utrum actus fidei sit liber libertate exercitii, et etiam specificationis: *secundo*, utrum ad actum fidei necessario requiratur imperium, seu concursus immediatus voluntatis: *tertio*, utrum ille actus voluntatis sit aliquo modo supernaturalis.

Conclusio prima. — ACTUS DIVINÆ FIDEI EST LIBER SEMPER QUOAD EXERCITIUM, NON ITA QUOAD SPECIFICATIONEM. Hæc quoad utramque partem est Doctoris, disp. 25. qu. 1. circa finem, ubi cum objecisset: *Aliquis potest credere nolens, quia quæ sunt in intellectu præcedunt velle*: respondet: *Dico quod non sequitur, quia actus credendi dependet ex duobus, scilicet habitu inclinante, et credibili præsentato, non quomodocumque, sed præsentato tamquam credibile, et sic communiter non præsentatur, nisi per doctrinam, et adhuc si sit præsentatus, non necessario credit intellectus: nam ut sic credere præcedit velle, quia proponens credibile intellectui non demonstrat, ita ut cogat intellectum ad assentiendum: ideo non credit, nisi volens: quævis autem voluntas habeat imperium super actum credendi, non tamen habet imperium super actum oppositum, stante fide, ut intellectus dissentiat credibili proposito per imperium voluntatis, sed solum potest impedire intellectum, ne exeat in actum suum credendi elicatum circa credibilia proposita.* Quibus Doctor duo significat: primum quidem, quod actus fidei quantum ad exercitium semper sit liber, quia quantumcumque proponantur objecta credibilia cum motivis credibilitatis, tamen voluntas potest imperare intellectui, ne eliciat actum fidei: secundum, quod proposito objecto fidei cum motivis credibilitatis, voluntas non possit imperare intellectui, ut actum dissensus eliciat circa istud objectum, ac subinde quod actus fidei non sit liber quoad specificationem;

quia intellectus non potest circa objectum revelatum debite propositum elicere actum assensus, vel dissensus.

Prima pars videtur de fide; siquidem aperte satis traditur in Scriptura sacra, maxime Lucae ultimo, ubi duo Discipuli, quibus Christus occurrerat post resurrectionem, redarguuntur quod tardi fuerint ad credendum. *O stulti, et tardi corde ad credendum!* etc. Et Marci ultimo dicitur de omnibus Discipulis, quod Christus Dominus *exprobravit incredulitatem eorum, et duritiam cordis, quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt*; perperam autem reprehenderentur, nisi eis liberum fuisset credere, vel non credere. Igitur actus fidei est liber quantum ad exercitium. — *Confirmatur ex eo, quod ipsa fides in Scriptura sacra nomine obedientiæ insignitur*: sic Actor. 6. *Multa turba Sacerdotum obediebat fidei*. Ad Rom. 10. *Sed non omnes obediunt Evangelio*. Et cap. 16. *Vestra obedientia (idest fides) in omnem locum divulgata est*. Unde 2. ad Corinth. 10. dicitur: *Captivantes omnem intellectum in obsequium Christi*: captivatur autem intellectus per voluntatem, cujus maxime est obsequium præstare Christo.

Probatur secundo, ex Conciliis, maxime vero ex Arausicano, cap. 5. *Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei, et ipsum credulitatis effectum, quo in eum credimus, qui justificat impium, non per gratiæ donum, adest, per inspirationem Spiritus sancti corrigentis voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem: sed naturaliter inesse dicit, contradicit Apostolicis dogmatibus*. Et ex Tridentino, Sess. 6. cap. 6. ubi ait: *Disponuntur autem ad ipsam justificationem, dum excitati divina gratia, et adjuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata, et promissa sunt*.

Probatur etiam ex SS. Patribus, maxime vero S. Irenæo, lib. 4. cap. 62. *Non tantum, inquit, in operibus, sed etiam in fide liberum, et suæ potestatis arbitrium homini servavit Deus*. Similiter S. Ambrosius, in cap. 4. ad Rom. ait: *Credere, aut non credere voluntatis est*. Sed omnium optime S. Augustinus, Tract. 26. in Joannem, ait: *Inteare quisquis in Ecclesiam potest nolens, accedere ad altare potest nolens, credere autem non potest, nisi volens*. Quapropter S. Bernardus, lib. 5. *De Consideratione*, cap. 6. fidem sic definit: *Fides est voluntaria quædam et certa prælibatio nondum manifestatæ veritatis*.

Patet etiam hæc veritas ratione: *Primo quia fides est virtus theologica et supernaturalis, ordinata ad salutem, ac subinde debet esse meritoria*: sed omnis actus meritorius est liber: igitur, etc. *Secundo quia intellectus est facultas subordinata voluntati quantum ad omnes suos actus*: ita quod eum *vel* directe impedire possit voluntas, prohibendo, ne exerceat aliquem actum: *vel* indirecte, revocando eum a consideratione objecti propositi, et ad considerationem alterius objecti provocando: ac proinde potest ipsum intellectum præpedire, ne exerceat ullum actum fidei, etiam dum objecta credenda, et motiva credibilitatis proponuntur. *Nec refert, quod sit potentia naturalis et naturaliter agens*; siquidem aliæ potentia naturaliter agentes sunt subordinate voluntati: igitur etiam intellectus. *Nec etiam obstat, quod sit potentia prius operans, quam voluntas, quia non omnis actus intellectus præcedit voluntatem*; sed plures ad voluntatis imperium potest elicere. — *Denique, nihil est, quod determinaret necessario in-*

tellectum, eumque impelleret ad assentiendum fidei objectis non obstante voluntatis imperio, ac proinde ipsa reluctantante non potest in actum suum prorumpere. *Patet antecedens*, si enim aliquid ita intellectum necessario et ineluctabiliter moveret ad assentiendum objectis revelatis sibi propositis, maxime moralis evidentia motivorum habentium necessariam connexionem cum attestazione divinæ veritatis infallibilis, et cum veritate propositionis credendæ: sed illa evidentia moralis non potest sic necessario intellectum determinare reluctantante voluntate; alioqui non esset evidentia moralis, sed metaphysica, seu physica: in hoc enim moralis evidentia a physica discrepat, quod hæc necessario et ineluctabiliter intellectum dicatur movere ad assensum; illa vero dumtaxat moraliter. His adde experientia constare, quod si nollemus credere objectis propositis, id utique nobis liberum esset, ac subinde dum credimus, liberrime credimus, et consequenter fidei actus est liber.

OBJICIES 1. Doctorem Subtilem laudata quæstione secunda, num. 1. *Sed contradictionem non video, quin intellectus si fieret mere per se, et haberet objectum præsens, posset intelligere, vel credere sibi præsentato.* Ergo ex ejus mente intellectus non obstante reluctantatione voluntatis credere potest objecto proposito; et consequenter actus fidei non est proxime liber. — **Nego consequentiam**, et ad *antecedens* dico Doctorem præfatis verbis nihil aliud significare, quam quod intellectus secundum se consideratus, etiamsi nullum adsit voluntatis imperium, possit sufficienter allici ab objecto præsentate et movente, ut ei assensum præbeat: quamquam si reluctaretur voluntas, non obstante illa objecti præsentia et motione, nequaquam posset in talem actum erumpere. *Vel dico* eum esse sic intelligendum, ut velit, quod intellectus possit assentiri objectis revelatis propositis, etiamsi ad eum assensum non moveat directe voluntas ad id stimulata et adjuta per aliquem habitum supernaturalem sibi inexistentem, ut docet S. Thomas, quem ibi impugnat. *Vel denique*, quod rationes ab Angelico Doctore allatæ in rationem suæ sententiæ non ita erant efficaces, ut quis non posset contradictorium illius assertionis sustinere.

OBJICIES 2. Si imperium voluntatis prærequireretur ad actum fidei, sequeretur, quod fides non esset initium justificationis: sed falsum consequens: ergo et id unde sequitur. — **Nego sequelam majoris**: non enim fides idecirco dicitur initium justificationis, quod nullum alium actum præsupponat; enimvero ad assensum fidei præquiruntur apprehensio objecti credibilis, revelationis divinæ, et sæpissime judicium de credibilitate, seu de motivis illius credibilitatis; sed idecirco dicitur initium justificationis, quia est primus actus supernaturalis in substantia; ac proinde primus actus inter dispositiones prærequisitas ad justificationem; siquidem imperium, seu actus voluntatis moventis ad assensum fidei, non est semper supernaturalis in substantia, sed dumtaxat in modo, ut dicemus infra.

Probatur etiam secunda pars, nempe quod fidei actus non sit liber libertate contrarietatis, et quoad specificationem, circa objecta fidei proposita cum evidentia morali credibilitatis: siquidem in eo casu nihil est, quod movere possit intellectum, ut eliciat actum dissensus, ac proinde eum non potest elicere. *Consequentia patet*, quia intelle-

ctus non potest habere aliquod iudicium, nisi ad id moveatur ab aliquo. *Antecedens vero probatur*: si ad dissensum in eo casu moveretur intellectus, maxime vel ab objecto, vel a voluntate: sed neutrum dici potest. Non quidem ad objecto, quia objectum revelatum cum proponatur ut supervestitum motivis credibilitatis, non potest ullatenus movere ad dissensum. Non etiam a voluntate, quia, ut optime probat Doctor *ibid.* num. 2. non potest voluntas movere intellectum ad actum, nisi supposita aliqua motione ex parte objecti: ergo cum in casu proposito non possit esse aliquod motivum ex parte objecti ad dissensum, non poterit voluntas movere ad dissensum.

Probatur secundo: non potest quis credere, nisi proponatur objectum credibile: ergo nec discredere seu dissentire potest, nisi res proponatur ut incredibilis, seu ut non credibilis: sed objecta proposita per motiva credibilitatis evidenter cognita, sive evidentia morali, sive physica, nullatenus sunt incredibilia, vel non credibilia: ergo intellectus etiam imperante voluntate non potest illis dissentire. *Confirmatur*, quia, ut optime probat Doctor *ibi* num. 2. si voluntas posset movere intellectum, ut dissentiret alicui objecto, quod apparet sine ullo motivo dissensus, sequeretur quod ad imperium voluntatis posset intellectus iudicare astra esse paria, necnon baculum, qui in aqua positus fractus aut curvus apparuerat, dum ab ea extrahitur, et integer ac rectus visu et tactu percipitur, nihilominus esse revera fractum: at experientia contrarium manifeste docet: igitur, etc.

Denique, non magis determinatur, aut necessitatur intellectus ad assentiendum conclusioni scientificæ propositæ, quam necessitetur ad assentiendum per fidem objecto credibili proposito; eadem enim apparet utrobique ratio: quippe cum objectum fidei sic propositum sit evidens evidentia extrinseca, sive morali, sive physica, prout sunt evidentia illa motiva credibilitatis: sed, ut fatentur omnes, intellectus determinatur necessitate specificationis ad præbendum assensum scientificum respectu conclusionis scientificæ propositæ: ergo pari ratione necessitatur ad assensum fidei præstandum objecto proposito cum motivis credibilitatis evidenter cognitis.

DICES: Plurimis infidelibus et hæreticis proponi possunt prædicta motiva credibilitatis, qui tamen non credunt, sed etiam discredunt ac dissentiunt: igitur intellectus non determinatur determinatione quoad specificationem, ut præbeat assensum objectis fidei propositis cum motivo credibilitatis. — **Distinguo antecedens**: ipsi dissentiunt articulis fidei, quando motiva credibilitatis ita apprehendunt, ut ab ipsis determinentur moraliter aut physice ad assentiendum, nego: secus, concedo. Quod itaque ipsi discredant, inde fit, quod sive defectu ingenii, sive defectu attentionis et considerationis, sive ob contraria motiva, quæ ratione suæ infidelitatis et hæresis habent, non iudicant mysteria sic proposita esse evidenter credibilia. Imo contingere potest, quod licet interius convincantur de credibilitate mysteriorum, dum rem exacte librant ac perpendunt; attamen motivis suorum errorum toti incumbentes, facile intellectum avertunt ab ejusmodi motivis credibilitatis fidei, ut obstinata voluntate in suis erroribus permaneant.

Fateor nihilominus, plerumque assensum fidei esse liberum quoad

specificationem, etiam stante propositione motivorum, eo quod nimirum non semper perspicue appareat evidentia credibilitatis, sive defectu propositionis ejusmodi motivorum non sufficienter expositæ, sive defectu capacitatis aut attentionis ex parte audientis. Quapropter experientia constat, quod etsi hæreticis sufficienter proponantur articuli fidei, ita ut peccent non credendo, nihilominus pertinaciter in suis erroribus permanent: quemadmodum contigit Judæis, de quibus Christus Dominus Joan. 15. dicebat: *Si non renissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Et infra: *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem et viderunt, et oderunt me, et Patrem meum: sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis.* Quibus Christus Dominus aperte significat Judæos, per miracula a se patrata, quibus similia nullus unquam operatus fuerat, habuisse sufficiens motivum, ut crederent eum revera esse Messiam; sed iis non obstantibus, noluisse tamen credere, quamquam non haberent ullum motivum cur discredere.

Conclusio secunda. — PROBABILIS EST AD OMNEM ACTUM FIDEI PROPTER REVELATIONEM OBSCURAM ELICIENDUM, REQUIRI CONCURRENTIUM IMMEDIATUM VOLUNTATIS TALEM ACTUM IMPERANTIS. Hæc est Doctoris dist. 25. qu. 2. ubi licet num. 1. significaverit contrariam assertionem non esse improbabilem; tamen addit num. 2. *Et esto, quod requiratur motio positiva voluntatis, etiam sufficit voluntas ad sic movendum in puris naturalibus, quia posito vero supernaturali præsentem intellectui, posset voluntas movere intellectum ad intelligendum illud, dummodo in intellectu esset habitus inclinans intellectum in illud.*

Probatur Conclusio illis omnibus tum Scripturæ, tum Conciliorum, cum SS. Patrum auctoritatibus, quibus supra probatum est actum fidei esse liberum: multo enim facilius hac ratione apparet quomodo actus fidei sit maxime liber. *Deinde*, etiam favet experientia, quippe cum experiamur nos non solere credere, nisi positive volendo; nam quando duo homines æqualis auctoritatis, et veritatis apud nos, quorum unus diceret aliquid a Deo esse revelatum, alius vero id negaret, possumus pro libito intellectum flectere ad unam partem, altera relicta: quod utique non fit, nisi per directum voluntatis imperium, potius determinantis intellectum, ut credat homini affirmanti id revelatum esse a Deo, quam neganti. *Denique*, intellectus debet determinari sufficienter ad credendum, vel ab objecto proposito, vel a voluntate: sed non potest sufficienter determinari immediate ab objecto: ergo intellectus determinari debet a voluntate. *Major constat*, nihil enim apparet, quod potest esse determinativum intellectus, præter objectum, et voluntatem. *Minor vero probatur*: objectum non potest sufficienter determinare intellectum, nisi vel in se immediate videatur, ut constat tum in his, quæ sub experientiam cadunt, tum in primis principiis, quæ per ingenitum lumen deprehenduntur; vel per necessariam consequentiam interatur ex principiis clare cognitis, ut apparet in conclusionibus: sed objectum fidei nullo ex istis modis evidenter cognoscitur a nobis, cum tale objectum sit veritas obscure revelata: igitur intellectus non

potest sufficienter determinari ad credendum ab objecto proposito, et consequenter ad id determinari debet directe per voluntatis imperium.

OBJICIES 1. Doctor Subtilis num. 2. supra laudato, ait: *Posita fide acquisita, credibili præsentè, potest intellectus per habitum infusum credere, dummodo voluntas non contra moveat, nec plus requiritur*, hoc est, non alijs desideratur concursus voluntatis præter non contra motionem, seu ex hypothesi, quod intellectum ab objecto non avertat, ut ad alterius considerationem moveat et convertat. *Confirmatur*, quia ex sententia Doctoris, potentia non impedita potest ex se directe ferri in objectum sibi sufficienter propositum absque alterius facultatis adminiculo, maxime quando naturaliter et necessario agit, quomodo certum est intellectum operari; quippe solius voluntatis est, positis omnibus ad agendum prærequisitis, posse agere, vel non agere: igitur quando intellectus habet objectum fidei sufficienter propositum, cum motivis credibilitatis evidenter apprehensis, non eget ullo voluntatis imperio. — **Respondeo**, Doctorem id duntaxat probabiliter dixisse, unde [statim subdit: *Et esto quod requiratur motio passiva voluntatis*, etc. Quibus apparet eum priorem sententiam non assertive protulisse. *Ad confirmationem* dico, potentiam quidem non impeditam ferri ex se in objectum sufficienter propositum, quando ab eo determinatur directe et per se, concedo: secus, nego. Intellectus autem, ut mox diximus, non potest sufficienter determinari ab objecto fidei; quia quantumlibet sufficienter proponatur, semper manet obscurum et inevidens, ac subinde ad id necessum est, quod per voluntatis imperium moveatur.

DICES 2: Dæmones credunt sine imperio voluntatis: igitur ad credendum non requiritur illa voluntatis motio et imperium. — **Distinguo antecedens**: credunt fide naturali, transeat: supernaturali, nego: certum est enim, ut diximus, dæmones non habere fidem supernaturalem. *Vel aliter* concesso antecedente, **distinguo consequens**: dæmones ita credunt, quando motiva credibilitatis physice sunt ipsis evidentiæ, concedo: secus, nego. Constat autem aliqua objecta fidei a dæmonibus apprehendi cum evidentibus motivis credibilitatis: sic enim ex oraculis Prophetarum designantium tempus Incarnationis, necnon et ex Christi miraculis ac perfecta vitæ sanctimonia dæmones cognoscere potuerunt ipsum esse Messiam, etc.

OBJICIES 3. Voluntas non potest movere intellectum ad assentiendum, potius quam ad dissentiendum rebus fidei: igitur ad talem assensum præbendum intellectus non eget motione et imperio voluntatis. *Consequentia* est evidens. *Antecedens vero probatur*: voluntas non potest movere intellectum duntaxat ad specificationem actus, sed solum ad ejus exercitium: ergo potest duntaxat movere ad assensum, non vero ad dissensum. — **Nego antecedens**, necnon et ejus probationem; quippe, ut diximus, quando intellectus relinquitur indifferens ad speciem actus, hoc est, ad assensum, vel dissensum, ut contingit dum duo homines æqualis auctoritatis, quorum unus asserit aliquod objectum esse a Deo revelatum, alius vero id negat; eo enim in casu voluntas determinat intellectum ex se indifferentem ad assensum vel dissensum, pro suo beneplacito.

Conclusio tertia. — ACTUS ILLE INTERNUS VOLUNTATIS EST ALIQUA RATIONE SUPERNATURALIS, NON VERO SECUNDUM SUBSTANTIAM, ET IN ENTITATE. Hæc est Doctoris dist. 25. qu. 2. n. 2. ubi ait: *Ad hoc, quod voluntas moveat intellectum ad credendum credibile, sufficit dispositio intellectus, et non est necessarium dispositionem proportionalem illi poni in voluntate: nec ad hoc, quod diffõrmiter operetur per instrumentum, requiritur talis dispositio proportionalis in voluntate, qualis est in actu credendi perfectiori, et minus perfecto, sed sufficit proportionalis dispositio in intellectu differens, secundum quod gradus differentes in perfectione sunt in actibus.* Quibus Doctor refellit argumentum S. Thomæ, quo contendebat admittendum esse habitum supernaturalem in voluntate, ut moveat intellectum ad actum fidei eliciendum; quemadmodum requiritur habitus supernaturalis in intellectu, ut ejusmodi actum fidei in entitate supernaturali eliciat. Quod utique argumentum S. Thomæ erat ejusmodi: quando duo agentia concurrunt ad eundem effectum, unum per modum causæ principalis, aliud per modum causæ instrumentalis, major, aut saltem æqualis requiritur perfectio in causa instrumentali, ac in principali: sed voluntas est causa principalis actus fidei: intellectus vero est causa instrumentalis, aut saltem minus principalis: igitur si admittatur habitus supernaturalis in intellectu ad eliciendum actum fidei, multo magis admittendus est in voluntate, ut ad ejusmodi actum eliciendum moveat. Quod utique argumentum nullum esse *ibidem* demonstrat Doctor *negando majorem*; quia, inquit, de facto in instrumentis artium requiruntur dispositiones quædam ad perfectionem effectuum, puta acuties, soliditas, et durities in securi, qualis perfectio non requiritur in potentia locomotiva: igitur gratis concessio, quod intellectus sit dumtaxat causa instrumentalis respectu actus fidei, non est consequens, quod si in eo sit ponendus habitus supernaturalis ad eliciendum actum fidei, pari ratione etiam in voluntate admittendus sit supernaturalis habitus, ut per eum voluntas moveat intellectum ad productionem talis actus; sed sufficit, quod voluntas ad illum imperandum stimuletur et adjuvetur per auxilium aliquod actuale supernaturale. En genuina Subtilis Doctoris sententia.

Probatur prima pars Conclusionis, nempe quod actus voluntatis, quo intellectum movet ad credendum, sit aliquo modo supernaturalis. Primo quidem ex illis omnibus Scripturæ oraculis, quibus probatur, quod omne opus conducens ad vitam æternam sit ex gratia. Sic Joan. 15. Christus Dominus ait: *Sine me nihil potestis facere.* Et Rom. 9. *Quid habes, quod non accepisti?* Et ad Philip. 2. *Ipsæ est, qui operatur in nobis et velle, et perficere.* etc. Sed ille actus voluntatis moventis intellectum ad fidem conducit ad vitam æternam: igitur est ex gratia; ac proinde aliquo modo supernaturalis: nam, inquit Ponceus in commentario ad præfatam quæstionem Doctoris n. 281. aliquem actum esse supernaturalem aliquo modo, nihil aliud est, quam ipsum procedere ex gratia supernaturali, et conducente ad vitam æternam. Nec sane quantum ad hanc Conclusionis partem aliqua apparet difficultas, nisi forte ex quibusdam verbis Subtilis Doctoris, qui videtur etiam illud auxilium supernaturale actuale non judicare necessario ponendum in voluntate, ut moveat intellectum ad credendum. Unde

OBJICIES: Qui dicit voluntatem in puris naturalibus sufficere ad movendum intellectum, non videtur ad id requirere auxilium actuale supernaturale: sed ita censet Doctor, ait enim n. 3. *Esto quod requiratur motio positiva voluntatis, sufficit voluntas ad sic volendum in puris naturalibus*: igitur, etc. — **Distinguo majorem**: qui id dicit per exclusionem cujuscunque auxilii supernaturalis tam habitualis, quam actualis, concedo: per exclusionem solius habitualis, nego. Ad *minorem* dico Doctorem per voluntatem *in puris naturalibus*, intelligere voluntatem non informatam habitu supernaturali, de quo dumtaxat ibi erat ipsi controversia cum S. Thoma: non vero voluntatem sine auxilii gratiæ actualis prævenientis, excitantis, et adjuvantis voluntatem in illo formando imperio, quod sane prorsus extraneum erat a scopo difficultatis propositæ. Hinc graviter lapsus est Suarez, cum disp. 6. *De Fide*, sect. 7. ait Scotum non videri a sententia Semipelagianorum distare; ab ea enim sententia, si recte intelligatur Doctor, non minus distat, quam quivis alius Catholicus Doctor.

Probatur secunda pars, nempe quod actus ille voluntatis non sit supernaturalis in entitate: *Primo* quidem: volitio illa quantum ad entitatem proportionari debet et esse ejusdem ordinis, ac est cognitio intellectus illam dirigens: sed cognitio dirigens hanc volitionem non est supernaturalis in entitate: igitur nec illa volitio in entitate; debet enim esse proportio inter cognitionem proponentem, et prosecutionem voluntatis, quantum ad naturalitatem et supernaturalitatem; unde de facto admittitur ab omnibus necessaria connexio fidei supernaturalis cum charitate et spe: quoniam cum hæ duæ virtutes in voluntate residentes sint ordinis supernaturalis, etiam præsupponunt in intellectu virtutem, quæ sit ejusdem ordinis. *Minor vero probatur*: cognitio enim illa *antecedens* imperium voluntatis consistit in judicio tam speculativo, quam practico intellectus de evidentia credibilitatis: sed judicium illud est tantum ordinis naturalis. *Probatur*: si judicium illud intellectus esset ordinis supernaturalis, fides non recte diceretur fundamentum et initium totius salutis: sed consequens ex dictis apparet falsum: igitur, etc. *Probatur sequela majoris*, quia eatenus fides habitualis dicitur initium habitualis justificationis, quatenus non præsupponit aliquem habitum supernaturalem in substantia: igitur a simili eatenus fides actualis est initium actualis justificationis, quatenus est primus actus supernaturalis in substantia, qui haberi possit: at si judicium præcedens ac dirigens voluntatis imperium esset supernaturale in substantia, fides actualis non esset primarius actus supernaturalis, sed potius istud judicium: ac subinde judicium istud potius dicendum esset initium justificationis actualis, quam actus fidei. — *Confirmatur*: non omnis actus intellectus in entitate supernaturalis requirit universim prævium similem actum voluntatis: ergo nec primarius fidei actus necessario prærequirit actum fidei in entitate supernaturalem. *Antecedens patet*: judicium enim intellectus præcedens affectum credendi in voluntate non supponit aliquem actum voluntatis in entitate supernaturalem, alioquin procedendum esset in infinitum: igitur, etc. *Consequentia etiam constat a paritate rationis*.

DICES 1: Ex Scriptura sacra, Conciliis, et SS. Patribus, voluntas credendi requirit gratiam specialem, ac subinde debet esse superna-

turalis in entitate. — **Nego consequentiam**, siquidem gratia requiritur ad plura, quæ non sunt in entitate supernaturalia: enimvero per actus virtutum moralium acquiratarum, qui non sunt supernaturales in substantia, sæpissime saltem, observamus præcepta, vincimus tentationes gravissimas: sed ad actus, quibus hæc fiunt, requiritur gratia particularis Christi, ut suppono ex Tractatu *De Gratia actuali*. *Insuper*, quia certum est esse maximum donum Dei, quod hic et nunc, quando aliquis non esset daturus eleemosynam, nisi excitarentur tales species, aut applicarentur tales circumstantiæ, excitantur illæ species, et apponuntur illæ circumstantiæ, ad quas sequatur eleemosynæ largitio, etiam ob honestatem naturalem: ac subinde gratia actualis interdum requiritur ad actus, qui non sunt in entitate supernaturales.

INSTABIS: Idcirco colligitur actus fidei, spei, et charitatis esse supernaturales in substantia, quod Scriptura sacra et Concilia significant eos non posse elici sine gratia: igitur cum idem dicatur de volitione credendi, etiam illa dici debet supernaturalis in entitate. — **Respondeo ad antecedens**, non ex hac præcise ratione inferri illas virtutes esse supernaturales, sed maxime ex aliis capitibus, præcipue vero quia habitus illi infunduntur in justificatione et baptismo: habitus autem per se infusi per se sunt supernaturales, quantum ad substantiam, ut diximus supra: igitur, etc.

URGEBIS: Ideo Deus infundit habitus, qui dicuntur per se infusi, ut sit aliqua proportio inter nostra merita et præmium beatitudinis, quod cum sit supernaturale, requirit etiam meritum ejusdem ordinis: sed meritum fidei etiam dependet ab illa volitione credendi; ideo enim præcise assensus fidei habet rationem meriti, quia imperatur a voluntate, mediante ipsa volitione: igitur tam ipsa volitio debet esse supernaturalis in entitate, quam habitus fidei. — **Respondeo distinguendo majorem:** idcirco conceduntur illi habitus infusi, ut sit proportio inter eorum actus et præmium beatitudinis, præcise, nego: ratio enim infusionis eorum habituum recte refunditur in voluntatem divinam, cujus motiva nobis sæpe occultantur: conceduntur ob alios fines, concedo. *Ad minorem similiter dico*, fidem supernaturalem præcise infundi, ut proponatur objectum supernaturaliter voluntati, et sit quædam proportio inter actum intellectus proponentis et voluntatis prosequentis. *Ad id quod* meritum fidei posset habere proportionem in supernaturalitate cum præmio beatitudinis, quamvis dependeret a volitione, quæ non esset supernaturalis; quippe cum præter illam volitionem concurrat habitus supernaturalis fidei ad ejusmodi actum eliciendum.

QUÆSTIO QUINTA.

AN, QUOMODO, ET QUANDO FIDES SIT EXTERIUS PROFITENDA.

NOTANDUM 1. Externam fidei confessionem sumi posse duobus modis: Primo quidem communiter et late pro omnibus bonis operibus, qui mediante fide, seu ad illius illustrationem exercentur; de qua confessione dicit S. Jacobus, cap. 2. *Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam*. Secundo, stricte et proprie pro ipsa manifestatione fidei per aliquod signum sensibile, sive vocis, sive scripturæ, sive actus, quibus testaremur nos habere internam

fidem, et credere articulis fidei; quæ quidem manifestatio dicitur proprie fidei confessio, estque secundum omnes Theologos externus fidei actus: sicut e contra externa fidei negatio est actus externus infidelitatis. Hæc autem professio fidei potest habere bonitatem extrinsecam proveniente ex ordinatione intrinseca alicujus virtutis interioris. Difficultas autem est, an proveniat ab ipsomet interno fidei habitu, quemadmodum honestas actus exterioris eleemosynæ est propria actui misericordiæ; an vero ab aliqua alia virtute proveniat, puta charitate erga Deum, veracitate, fortitudine, etc. Circa quam difficultatem explicandam triplex potissimum est Auctorum sententia: *Prima* quidem eorum, qui contendunt confessionem externam esse revera actum fidei, quia procedit ab ipsa fide interna, quatenus connaturale est homini conceptum internum exterius propalare, et ipsemet ad id instigat. *Secunda* negat esse actum virtutis fidei, seu habere honestatem propriam illius, quippe cum possit esse sine actu interiori ipsius fidei, imo et exterior fidei negatio possit esse sine actu interiori: potest enim quis confiteri exterius fidem per simulationem, et absque eo quod habeat assensum internum circa articulos fidei; potest etiam quis negare fidem exterius, absque eo quod eam interius deneget, quemadmodum credendum est contigisse sancto Petro, dum se non novisse Christum contestatus est. *Tertia denique* sententia contendit fidei confessionem exteriori non esse proprie actum fidei, sicut actus exterior temperantiæ est actus virtutis temperantiæ; sed se habere sicut signum manifestativum actus interioris, ac veluti actum secundarium et indirectum virtutis fidei.

NOTANDUM 2. Quod attinet ad præceptum confessionis fidei, illud generatim esse duplex, nimirum Ecclesiasticum, et divinum. Ecclesiasticum maxime fundatur in constitutionibus seu Canonibus Ecclesiæ, quibus universim, aut certo generi personarum præscribitur emitenda fidei professio; quemadmodum in Concilio Tridentino, Sess. 24. cap. 12. *De reformatione*, ordinatur ut *provisi de beneficiis quibuscumque curam animarum habentibus, teneantur a die adeptæ possessionis ad minus intra duos menses in manibus ipsius Episcopi, vel eo impedito coram generali ejus Vicario, seu Officiali orthodoxæ suæ fidei publicam facere professionem, et in Romanæ Ecclesiæ obedientia se permansuros spondeant ac jurent. Provisi autem de Canonicatibus et Dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus non solum coram Episcopo, seu ejus Officiali, sed etiam in Capitulo idem facere teneantur: alioquin prædicti omnes provisi ut supra, fructus non faciant suos, nec illis possessio suffragetur.* Et Sess. 25. cap. 2. *De reformatione: Præcipit sancta Synodus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, et omnibus aliis, qui de jure, vel consuetudine in Concilio Provinciali interesse debent, ut in ipsa prima Synodo Provinciali, post finem præsentis Concilii habenda, ea omnia, et singula, quæ ab hac sancta Synodo definita et statuta sunt, palam recipiant; necnon veram obedientiam Romano Pontifici spondeant et profiteantur, etc.* Præceptum divinum confessionis faciendæ exprimitur in plurimis sacræ Scripturæ oraculis infra referendis. Illud autem est duplex, unum quidem affirmativum, aliud autem negativum. Illud præcipit fidem aliquando manifestandam esse per signum aliquod externum et sen-

sibile: aliud vero vetat fidem negari, aut aliquid contrarium confessioni fidei fieri. Istud obligat, non quidem pro singulis vitæ momentis, sed tantum aliquando, et pro aliquo solum tempore, aut circumstantiis; hoc autem obligat semper, et pro semper, seu pro qualibet temporis differentia, quia nusquam licet fidem negare, ut dicemus infra.

NOTANDUM 3. Nonnullos aliquando hæreticos, maxime vero *Elce-seitas* asseruisse, licitum esse fidem in tormentis negare, dummodo corde retineatur, ut refert Eusebius, lib. 6. *Historiæ*, cap. 28. et Epiphanius hæresi 19.; quibus accenseri possunt *Priscillianistæ*, qui ut tradit S. Augustinus, hæresi 70. asserebant posse aliquem occultare suum errorem, etiam perjurando; quem errorem suscitaverunt Anabaptistæ, et alii, ut refert Valentia, tom. 1. disp. 1. quæst. 3. contra quos omnes errores diserte pronuntiat Ecclesia, fidem nusquam esse negandam, quamquam consentiat illam aliquando posse licite occultari. *Sciendum* autem est aliud esse occultare, seu dissimulare veram fidem, aliud factis aut dictis falsam simulare: dissimulatio enim veræ fidei locum habet, quando fit aliquid, ex quo positive non colligitur eum, qui tali dissimulatione utitur, esse Christianum, seu Catholicum, sic tamen, ut inde nihil contrarium significetur; simulatio vero falsæ fidei consistit in factis significantibus hic et nunc ipsum simulantem profiteri aliam fidem Christianæ aut Catholicæ fidei directe oppositam.

His præmissis, quatuor supersunt hæc in Quæstione determinanda: *primum*, quod exterior fidei confessio non sit proprie actus fidei, elicitus, aut imperatus: *secundum*, quod aliquibus in circumstantiis aut occasionibus teneamur profiteri fidem ex divino mandato: *tertium*, quod nusquam liceat ipsam negare: *quartum* denique, quod liceat interdum veram fidem occultare, nusquam vero falsam profiteri.

Conclusio prima. — EXTERNA FIDEI CONFESSIO NON EST ACTUS ELICITUS AUT IMPERATUS AB HABITU FIDEI.

Probatur: externa confessio consistit in actione aliqua, quæ quoad substantiam producit a potentia naturali locomotiva, a qua elicitur seu producit locutio, scriptio, nutus, aut aliud opus protestativum fidei internæ: sed ista omnia non habent fidem internam pro principio elicitivo; ac subinde externa illa confessio non elicitur ab habitu interno fidei in intellectu residente. Quod autem confessio exterior etiam non imperetur ab habitu fidei, constat, quia habitus aut assensus fidei, quatenus est in intellectu, non potest imperare actibus externis, hoc enim solum spectat ad voluntatem, quæ per volitionem imperare potest aliis potentiis. Itaque actus fidei exterior non est proprie actus elicitus aut imperatus ab habitu fidei. Igitur fatendum est confessionem externam eatenus spectare ad fidem, quatenus proprie imperatur a voluntate per volitionem confitendi exterius fidem, quæ quidem volitio specialem habet honestatem, eam nimirum, quam habet volitio credendi: sicut enim honestum est velle credere, sic et velle confiteri quod credimus; et consequenter in ipso credere et confiteri est similis honestas objectiva fundata in excellentia divinæ veracitatis. Excellentia enim veracitatis divinæ eadem est, cujus cultum intendit voluntas imperando assensum fidei, et captivando intellectum in ejus

obsequium ad vitandam irreverentiam, quæ divinæ veracitati inferretur, non assentiendo ejus dictis. Gravis autem divinæ veracitati irrogaretur irreverentia, si quis negaret exterius fidem objectis a Deo revelatis: sicut e contra cedit in cultum et reverentiam ejusdem palam profiteri veritatem ejusmodi objectorum revelatorum: ad eundem ergo habitum voluntatis pertinet utrumque; actus imperare, et amare; unde Apostolus 2. ad Corinth. 4. ait: *Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum: et nos credimus, propter quod et loquimur.* Censeo igitur confessionem fidei posse dici illius actum: *primo*, ratione similis honestatis, quæ inest utrique actui interiori et exteriori fidei, quippe cum uterque tendat in veracitatem divinam honorandam. *Secundo*, quia uterque imperatur ab eadem pia motione voluntatis, quæ non solum imperat actui interno, sed etiam actui externo confessionis. *Tertio*, quia confessio externa est signum fidei internæ, quemadmodum arteriæ pulsus dicitur sanus, quia est signum internæ sanitatis. *Quarto*, quia confessio externa et assensus fidei internus innituntur eadem ratione formali, nempe revelatione Dei. Hæc igitur ratione conciliari possunt omnes præfatæ sententiæ, nempe quod confessio exterior fidei imperetur quidem per piam volitionem credendi, dirigatur per habitum et assensum internum fidei, eliciatur vero per potentiam locomotivam quæ ejusmodi signum fidei manifestativum exhibet.

Conclusio secunda. — PRÆCEPTUM DIVINUM EST FIDEM EXTERIUS INTERDUM CONFITENDI, NUSQUAM VERO EAM NEGANDI.

Probatur primo plurimis Scripturæ sacræ oraculis: sic Matth. 10. *Omnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est.* Idem repetitur Lucæ 12. *Omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus et Filius hominis confitebitur illum coram Angelis Dei: qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram Angelis Dei.* Et Lucæ 9. dicitur: *Qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in Majestate sua, et Patris, et sanctorum Angelorum.* Idem significatur, ad Rom. 10. *Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris; corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Unde S. August., lib. *De Fide, et Symbolo*, cap. 1. recte dixit: *Fides officium a nobis exigit, et cordis et linguæ: sub officio linguæ veluti principali signo expressivo omnem exteriorem confessionem intelligens.* In quibus verbis duplex exprimitur præceptum, affirmativum unum, quo tenemur fidem interdum profiteri exterius; negativum alterum, quo nusquam eam negare licet. Quod autem interdum teneamur exterius fidem profiteri, colligi potest *primo*, quia, inquit de Lugo d. 11. sect. 4. Deus non voluit de facto Ecclesiam solum invisibilem et mentalem, sed visibilem per unionem et conjunctionem sensibilem, ut nempe fieret unum corpus mysticum visibile animatum uno et eodem spiritu visibili interno. Hæc autem conjunctio visibilis fieri non potest, nisi membra ad invicem sensibiliter jungantur inter se. quod fit dum singula manifestant aliquo signo

sensibili se esse membra hujus corporis mystici, profitendo eandem fidem, et religionem communem aliis membris. *Secundo*, quia id cedit maxime in Dei gloriam et celebrationem ejus divinæ majestatis; quemadmodum enim ille indignus censeretur, qui adscriptus in familiam Principis, et ab eo famuli stipendium accipiens, nollet tamen se ex ipsius Principis famulis profiteri, nec ullum nisi clam vellet obsequii sui signum Principi exhibere, sic enim agendo videretur dedignari Dominum, et erubescere professionem suæ servitutis: sic irreverentia eo major fieret Deo ab illo, qui per baptismum inter ejus famulos consignatus, nollet publice se veri Dei servum et cultorem profiteri, quo infinite major Dei dignitas ac majestas, et innumera illius erga famulos beneficia ac merita, assiduam ab eis exigunt suæ professionem servitutis, et fidei erga Dominum infinite excellentem, et cui tot se nominibus obstrictos noverunt. — Cæterum, huic præcepto ordinarie faciunt satis fideles, quoties implent opera aliorum præceptorum Christianæ legis, puta cum recipiunt sacramenta, adsunt Missæ sacrificio, templa devote frequentant, et faciunt satis omnibus mandatis ab Ecclesia Catholica singulis fidelibus præscriptis. Nec requiritur, quod illa opera fiant ex speciali motivo manifestandi et confitendi fidem; non enim necessum est, ut quis satisfaciat præcepto, quod opus præceptum impleat ex motivo illius præcepti; qui enim ex pia consuetudine jejuna solet diebus singulis Veneris, revera satisfacit præcepto Ecclesiæ, dum ipso die Veneris occurrit feria quatuor temporum, aut vigilia alicujus festi, in qua ex præcepto Ecclesiastico jejunandum est, etsi de præcepto jejunii non cogitet.

Extra vero casus ordinarios variæ possunt occurrere circumstantiæ, in quibus exterior fidei professio fieri debet ex ipsa virtute fidei: *primo* namque toties tenemur fidem publice profiteri, quoties si de fide interrogati taceremus, silentium istud præberet ansam vel cogitandi, quod fides non esset vera, vel esset occasio aliis, ut averterentur a fide. *Secundo*, quando adultus suscipit baptismum; eo namque tempore ipsa reverentia erga divinam veracitatem et auctoritatem obligat ad exhibendum signum fidei externum, et profitendos nos ejusdem fidei cultores. *Tertio*, quoties omissio confessionis fidei esset occasio, et in causa, cur alii a fide deficerent; aut inde esset periculum morale ipsi fideli deficiendi a fide, nisi per actum illum contrarium, et protestationem externam, timorem et erubescentiam excuteret, sese Christianum et Catholicum publice profitendo. — Sunt etiam plures alii casus, in quibus videtur urgere obligatio profitendi fidem ex præceptis aliarum virtutum. Sic v. g. fidem debemus saltem implicite profiteri, quando debemus sacramentum aliquod suscipere, audire Missam, recitare Officium, adire Templa, Eucharistiam adorare, imagines Sanctorum vel eorum reliquias colere, observare jejunia, vel dies testos, et similia. Hæc autem obligatio in iis casibus non oritur ex virtute fidei, sed ex aliis præceptis, quæ servari non possunt sine explicita vel implicita fidei confessione.

Quantum autem ad secundam partem, nempe fidem nusquam esse negandam, res est in comperto, quod scilicet negatio ista fieri non posset citra peccatum, quia quicumque negat fidem, opponit se auctoritati divinæ, negando aliquam veritatem revelatam: Deo autem gravis fit offensa negando ejus veracitatem; quippe implicite per istam ne-

gationem significatur Deum esse mendacem, ac subinde illa negatio fieri non potest citra peccatum. Ex quibus fit consequens nusquam licitum esse fidem negare.

* “ **Probant id testimonia Patrum et auctorum ecclesiasticorum** locupletissima quæ fidem faciunt a christianis id unum tyrannos postulasse ut Christum negarent, seque christianos esse palam inficiarentur. Quod velut impium fideles sunt execrati, mori potius quam fidem negare, vel falsam religionem simulare eligentes. Qua de re Tertullianus, *Apologet.*, cap. 2. præclare scribit: « Itaque nec in illo
« ex forma malorum judicandorum agitis erga nos, quod cæteris ne-
« gantibus adhibetis tormenta ad confitendum, solis christianis ad
« negandum; cum, si malum esset, nos quidem negaremus, vos vero
« confiteri tormentis compelleretis... Vociferatur homo: christianus
« sum. Quod est dicit; tu vis audire quod non est. Veritatis extor-
« quendæ præses, de nobis solis mendacium elaboratis audire. Hoc
« sum, inquit, quod quæris, an sim; quid me torques in perversum?
« confiteor. et torques; quid faceres, si negarem? Plane aliis negan-
« tibus non facile fidem accommodatis; nobis, si negaverimus, statim
« creditis. Suspecta sit vobis ista perversitas, ne qua vis lateat in oc-
« culto, quæ vos adversus formam, adversus naturam judicandi, contra
« ipsas quoque leges ministret. Nisi enim fallor, leges malos erui ju-
« bent. non abscondi; confessos damnari præscribunt, non absolvi.
« Hoc Senatus consulta, hoc Principum mandata definiunt, hoc im-
« perium, cujus ministri estis. Civilis, non tyrannica dominatio ve-
« stra est. Apud tyrannos enim tormenta etiam pro pœna adhibentur;
« apud vos soli quæstioni temperantur. Vestram illis servate legem
« usque ad confessionem; et si confessione præveniantur, vacabunt.
« Sententia opus est; debito nocens expungendus est, non eximendus.
« Denique illum nemo gestit absolvere, non licet hoc velle; ideo nec
« cogitur quisquam negare. Christianum, hominem omnium scelerum
« reum deorum, imperatorum, legum, morum, naturæ totius inimicum
« existimas, et cogis negare, ut absolvas, quem non poteris absolvere,
« nisi negaverit. Prævaricaris in leges. Vis ergo neget se nocentem,
« ut eum facias innocentem, et quidem invitum jam. nec de præte-
« rito reum. Unde ista perversitas? ut etiam illud non recogitatis,
« sponte confesso magis credendum esse, quam per vim neganti; vel
« ne compulsus negare, non ex fide negarit; et absolutus ibidem post
« tribunal de vestra rideat æmulatione, iterum christianus ». Et lib.
De Idololatria, cap. 14. ne festa quidem ethnicorum a christianis citra
impietatem observari posse ait. Ubi loquens de Apostoli institutione
et doctrina hæc habet: « Sed etsi non prohibet nos conversari cum
« idololatriis et adulteris et cæteris criminosis, dicens (1. Cor., v. 10.):
« cæterum de mundo exiretis; non utique eas habenas conversationis
« immutat, ut quoniam necesse sit et convivere nos et commisceri
« cum peccatoribus, ideo et cum eis peccare possimus. Ibi est com-
« mercium vitæ, quod Apostolus concedit; hic peccare, quod nemo
« permittit. Licet convivere cum ethnicis, commori non licet. Convi-
« vamus cum omnibus: conlætetur ex communione naturæ, non su-
« perstitutionis. Pares anima sumus, non disciplina: compossessores
« mundi, non erroris ». Et lib. *De Pœnitentia*, cap. 5. « Sed aiunt

« quidam satis Deum habere, si corde et animo suspiciatur, licet actu
« minus fiat. Itaque se salvo metu et fide peccare: hoc est, salva ca-
« stitate matrimonia violare, salva pietate parenti venenum temperare.
« Sic ergo et ipsi salva venia in gehennam detrudentur, dum salvo
« metu peccant ». — Helceitarum errorem confodit S. Augustinus,
lib. *De Fide et Symbolo*, cap. 1. dicens: *Salvi esse non possumus, nisi*
ad proximorum salutem nitentes, fidem ore profiteamur, quam etiam
corde gestamus. — Idem error profligatur ex sanctissima Ecclesiæ
disciplina quæ ignavos christianos qui libellos a iudicibus ethnicis
numerata pecunia obtinuerant, ne ob fidei christianæ professionem in
iudicium vocarentur, severissimæ pœnitentiæ addixit. De quibus S. Cy-
prianus in Tractatu *De lapsis* ait: « Nec sibi quominus agant pœni-
« tentiam blandiantur, qui etsi nefandis sacrificiis manus non conta-
« minaverunt, libellis tamen conscientiam polluerunt, et illa professio
« denegantis, contestatio est christiani, quod fuerat abnegantis; fe-
« cisse se dixit, quidquid alius fatendo commisit. Christus in præ-
« ceptis suis dicit: *qui confusus me fuerit, confundetur eum Filius*
hominis. Et christianum se putat, qui christianus esse confunditur
« aut veretur? Quomodo potest esse cum Christo qui ad Christum
« pertinere aut erubescit, aut metuit? Minus plane peccaverit non
« videndo idola, nec sub oculis circumstantis atque insultantis populi
« sanctitatem fidei profanando non polluendo manus suas functis sa-
« crificiis nec sceleratis cibis ora maculando. Hoc eo proficit ut sit
« minor culpa, non ut innocens conscientia. Facilius potest ad veniam
« criminis pervenire, non est tamen immunis a crimine. Nec esset in
« agenda pœnitentia atque in Domini misericordia deprecanda; nec
« quod minus esse in qualitate delicti videtur, in neglecta satisfa-
« ctione cumulatur ». — Sed adversus hunc errorem nihil luculentius
Tertulliani testimonio, *Apologet.*, cap. 27: « Igitur, provocati ad
« sacrificandum, obstruimus gradum pro fide conscientia nostræ, qua
« certi sumus, ad quos ista perveniant officia sub imaginum prosti-
« tutione et humanorum nominum consecratione. Sed quidam demen-
« tiam existimant, quod cum possimus et sacrificare in præsentî, et
« illæsi abire manente apud animum proposito, obstinationem salutî
« præferamus. Datis scilicet consilium, quo vobis abutamur; sed agno-
« scimus, unde talia suggerantur, quis totum hoc agitet, et quomodo
« nunc astutia suadendi, nunc duritia sæviendi ad conscientiam no-
« stram deiciendam operetur. Ille scilicet spiritus demoniacæ et an-
« gelicæ paraturæ, qui noster ob divortium æmulus et ob Dei gratiam
« invidus, de mentibus vestris adversus nos præliatur ». Quibus verbis
evertitur Helceitarum error postremis hisce temporibus a quibusdam
suscitatus, si vere coram idolo genuflectere, et incensum adolere,
modo intentio ad Crucifixum quem occulte gestabant dirigeretur. Qui
error, agente illustrissimo et religiosissimo episcopo Angelopolitano,
Joanne de Palatox, ab Innocentio X Pontifice maximo damnatus est. —
Denique S. Augustinus redivivum in Priscillianistis veterum illorum
hæreticorum errorem confutavit, lib. *contra mendacium* ad Consen-
tium, cap. 2. Contendebant Priscillianistæ, etiam in professione reli-
gionis, corde retinendam esse veritatem, ore autem ad alienos falsum
proferri posse citra peccatum, et hunc esse hujus versiculi sensum.